
COMUNE DI ANZOLA D’OSSOLA
Provincia del Verbano Cusio Ossola

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

  
 

NR. 16 DEL 24-09-2020
 
Oggetto: BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022 - ASSESTAMENTO DI BILANCIO E
SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI (ART. 175 COMMA 8 E 1936 DEL D.LGS. 267/2000).
 
L’anno duemilaventi addì ventiquattro del mese di Settembre convocato dal Sindaco alle ore 18:30 nella
SEDE COMUNALE, si è riunito il Consiglio Comunale.
 
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente; all’appello risultano presenti:
 

Componente Presente Assente   Componente Presente Assente

MELLONI ANDREA X   TEDESCHI GIULIA CELESTE X

BIANCHI TOMMASO X  

FERRARIS GIADA X  

CRISEO MARCELLA X  

POZZATO FEDERICA X  

SCAGLIA LORENZO X  

MONTI PAMELA ANGELA X  

BORGHINI CRISTIANO X  

PERETTI MARGHERITA X  

LACITIGNOLA LARA X        
 
Numero totale PRESENTI:  9  –  ASSENTI:  2 
 
 
 Assiste all’adunanza, con le funzioni previste dall’art.97 comma 4, a) del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, il Segretario
Comunale Dott. GIOVANNI BOGGI, il quale provvede alla redazione del presente verbale.
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il dott. ANDREA MELLONI – nella sua qualità di Sindaco –
assume la presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.

 



 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE
 
 

Premesso che con deliberazione di questo Consiglio Comunale n. 47 del 27.12.2019, esecutiva a termini
di legge, sono stati approvati il Bilancio di Previsione 2020/2022 ed il Documento unico di programmazione
(D.U.P.) 2020/2022;
 
Richiamato l’art. 193 del D.Lgs. 267/2000 ed in particolare il comma 2 il quale stabilisce che: “Con la
periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque almeno una volta entro il 31
luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto del permanere degli equilibri
generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad adottare, contestualmente:

a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano
prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di competenza,
di cassa ovvero della gestione dei residui;
b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194;
c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di
amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui.

La deliberazione è allegata al rendiconto dell'esercizio relativo.”
 
Precisato che il Responsabile dei Servizi Finanziari ha presentato la Relazione (Allegato “A”), da cui risulta
che la gestione è in equilibrio e non risultano necessari i provvedimenti di salvaguardia;
 
Visto il Tuel 267/2000;
 
Visto il parere favorevole del Responsabile dei Servizi Finanziari, espresso in ordine alla regolarità tecnica
e contabile, ai sensi dell'art. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del T.U. n. 267/2000 Ordinamento EE.LL.;
 
Visto il parere favorevole del Revisore dei Conti, ai sensi dell'art. 239, comma 1, lett. b) del T.U. n.
267/2000 Ordinamento EE.LL., rilasciato in data 17.09.2020;
 
A seguito di votazione resa in forma palese e con alzata di mano dai n. 9 consiglieri presenti e votanti, con
voti favorevoli n. 8, astenuti n. 1 (Lacitignola), contrari nessuno;
 
           

D E L I B E R A
 

1)   di dare atto che i dati della gestione finanziaria del Comune di Anzola d’Ossola non fanno prevedere
un disavanzo di amministrazione o di gestione per squilibrio della gestione di competenza, di cassa
ovvero della gestione dei residui e che il Bilancio di Previsione 2020 risulta essere in equilibrio come da
allegata Relazione (Allegato “A”) parte integrante e sostanziale del presente atto, che si approva, per cui
non si rende necessaria l’adozione di alcun provvedimento di riequilibrio;
2)   di inviare il presente provvedimento al Tesoriere Comunale ai sensi dell’art. 216 comma 1 del D.Lgs.
267/2000;

 
 
Inoltre, su richiesta del Sindaco Dott. Andrea Melloni
 

IL CONSIGLIO COMUNALE
 

PRESO ATTO della votazione separata, resa in forma palese e per alzata di mano, avente il seguente
risultato: n. 8 voti favorevoli, astenuti n. 1 (Lacitignola), contrari nessuno, espressi dai n. 9 consiglieri
presenti e votanti,
 

D   E   L   I   B   E   R   A



 
1) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, IV comma, del D.Lgs.
18 agosto 2000 n.267, stante l'urgenza di provvedere in merito.
 
 



 
Il presente verbale viene così sottoscritto.

 
            Il Segretario Comunale                                 Il Presidente della Seduta
          f.to dott. GIOVANNI BOGGI                                f.to dott. ANDREA MELLONI 
=============================================================================
Il Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del
D.Lgs. 267/2000.
 
Anzola d’Ossola: 24-09-2020
                                                                                                Il Responsabile del Servizio
                                                                                                              f.toROSSANA BELTRAMI                       
           
=============================================================================
Il Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000.
 
Anzola d’Ossola: 24-09-2020
                                                                                              Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                                                                               f.to Rossana Beltrami                    
           
=============================================================================
Il Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio
 

A T T E S T A
 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, per quindici giorni consecutivi, nel sito web istituzionale di
questo Comune accessibile al pubblico, come prescritto dall’art. 32 comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69,
dal giorno 02-10-2020
 
Anzola d'Ossola: 02-10-2020
 
                                                                                  Il Segretario Comunale
                                                                                 f.to dott. GIOVANNI BOGGI
=============================================================================
Il Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio
 

A T T E S T A
 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 12-10-2020
decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi della Legge Costituzionale 18 ottobre 2001 n. (modifiche al
Titolo V della Parte Seconda della Costituzione)
 
Anzola d'Ossola:
 
                                                                                  Il Segretario Comunale
                                                                                  Dott. GIOVANNI BOGGI                                         
                                                                 
=============================================================================
Copia conforme all’originale per uso amministrativo.
 
Anzola d’Ossola: 02-10-2020
                                                                                  Il Segretario Comunale
                                                                                   f.to  Dott. GIOVANNI BOGGI


